Dum itaque adventum Scottorum expectarent, eccc redeuntibus prænunciis, quos ad explorandum præmisserant, regem cum exercitu suo jam Tesam fluvium pertransisse, et more suo jam suam provinciam destruentem cognoscunt. Ergo cum summa festinatione eis occurrunt, pertranseuntesque villam quæ Aluartun dicitur, ad campum, qui duobus miliariis ab ea distabat, summo mane pervenerunt. Mox autem aliqui eorum in medio cujusdam machinæ, quam ibi adduxer-

The English assembly at Northallerton.

¹ *suis*, interlined, M.S.

margin at foot of page, but marked to this point.

² *humagio*, M.S.

⁴ The verbs are in the singular in the M.S.

³ *Willelmus Peverel . . scyra*, in

rant, unius navis malum erexerunt, quod Standard A.D. 1138.
appellaverunt. Unde Hugo Sotevagina,¹ Eboracensis
archidiaconus,

“ Dicitur a stando Standardum, quod stetit illic
“ Militiae probitas, vincere sive mori.”

Descrip-
tion of the
Standard.

In summitate vero ipsius arboris quandam argenteam pixidem cum corpore Christi, et sanctorum Petri Apostoli, et Johannis Beverlacensis et Wilfridi Ripensis confessorum ac pontificum, vexilla suspenderunt. Hoc autem ideo fecerant, ut Jesus Christus Dominus noster per presentiam sui corporis eis dux belli esset, quod pro ejus ecclesia ac sua patria defendenda susceperant. In hoc quoque suis providentes ut, si aliquo casu a se disjungerentur et *fo. 43. b.* elongarentur, evidens et certum signum haberent quo ad suos socios reverterentur, et ubi auxilium recuperare possent. Deinde vix se bellicis armis instruxerant, cum ecce rex Scottiae, cum toto exercitu suo ad præliandum paratissimo ac promptissimo, minus adesse nunciatur. Itaque maxima pars equitum, equis relicitis, flunt pedites. Horum electissimi mixti cunus sagittariis in prima acie præordinantur. Ceteri vero, præter prælii ordinatores et incentores, cunus baronibus juxta et circum Standardum in pectore belli condensantur. Reliqua autem multitudo undique conglomerata eos circumvallabat. Equestris vero cohors et equi militum, ne a clamore et strepitu Scottorum exterrerentur, paulo longius abducti erant. Similiter vero ex parte adversariorum ipse rex et pæne omnes sui sunt effecti pedites, [et] equi eorum renuotius servabantur. In fronte belli erant Picti, in medio rex cum militibus et Anglis suis; cetera barbaries undique circumfusa fremebat. Dumque tali ordine ad præliandum procederent, ecce Standardum cum vexillis haud procul aspicitur, moxque ipsius regis ac suorum

¹ His life of archbishop Thurstan is in a MS. in York Cathedral Library.

A.D. 1138. corda ingenti pavore et horrore obstupuerunt. Ob-
 The battle stinati tamen in malitia sua copta mala perficere
 of the sategerunt. Igitur in octabis Assumptionis sancte
 Standard, August 22. Mariae xj. Kal. Septemb., feria ij, inter primam et
 tertiam hujus præclii conflictus initus et finitus est.
 Nam statim in primo congressu innumeris Pictis in-
 terfectis, ceteri projectis armis turpem fugam inierunt.
 Campus cadaveribus repletur, quamplurimi capiuntur,
 rex et alii omnes terga dederunt. Denique de tanto
 exercitu, omnes aut caesi sunt, aut capti, aut sicut
 oves percosso pastore dispersi; mirumque in modum,
 quasi sensu alienati, non minus in circumiacentes
 regiones hostium suorum a patria sua elongando,
 quam adversus patriam suam revertendo, fugerunt.
 Sed ubicumque sunt reperti, tanquam oves occisionis
 sunt interfici. Justoque Dei judicio qui multos
 miserabiliter interemerant ac inseptatos reliquerant,
 ipsi multo miserabilius trucidati, nec patrio nec pere-
 grino more sepulchris¹ usi, canibus, avibus, ac feris
 expositi, aut lacerati et diserpti sunt, aut sub divo
 contabuerunt et computruerunt. Rex quoque, qui
 paulo ante præ nimia mentis elatione et exercitus
 sui numerositate cœli sidera vertice tangere videbatur,
 et ideo vel totam vel maximam partem Angliae in
 exterminium ducere minabatur, mox inglorius ac
 paucis comitatus, cum summa confusione et ignominia,
 vix vivus evasit.

The Scotch
are ha-
rassed in
their re-
treat.

Itaque divinae ultionis virtus in hoc quoque mani-
 festissime claruit, quod victorum exercitus inestima-
 biliter major erat quam vincentium. Nec intersectorum
 numerus ab aliquo aestimari potest. Nam sicut plures
 testantur, de illo exercitu qui de sola Scottia exiit,
 plusquam x. millia defuisse a reversis recensiti sunt.
 Nam per diversa loca Deirorum, Berniciorum, North-
 amymbrorum, Cumbrorum, et aliarni provinciarum,
 post bellum multo plures sunt interempti quam in
 bello sunt interfici. At Anglorum exercitus, paucis

Hor. Od.
i. 1, 36.

¹ *sepulchri*, MS.

de suis amissis, Deo auxiliante victoria expedite potius, sumpta preda, quæ satis copiosa ibi reperta est, brevi fere totus dissolvitur, et unusquisque ad propria revertens, vexilla quæ acceperant cum gaudio et gratiarum actione ecclesiis sanctorum reconsignant. Quippe cum cultoribus vestibus et omnibus divitiis suis ad hoc bellum, quasi ad regales nuptias, processerant.

A.D. 1138.
Siege of
Malton
castle.

fo. 44. Deinde quidam baronum ad oppidum Eustachii Malton vocatur, de quo supradictum est, cum parte exercitus diverterunt, villaque destructa illud obsederunt. Tempore namque belli, ex præcepto prædicti domini sui, milites ex illo eruperant, atque plurimas villas flamma consumpserant; tandem datis et acceptis viij. dierum induciis obsidio remansit. Solus autem ille locus, in quo prædictum præcium factum est, sancti Cuthberti erat, cum totus circumiacens campus alterius juris esset. Quod divina dispensatione, sed tamen præter intentionem belligerantium, accidit. Namque facile datur intelligi, quod divina pietas noluit diutius esse inultum scelus, quod in terra sanctissimi ac dilectissimi confessoris et pontificis sui commiserant; immo more consueto¹ citius vindicavit. Hujus autem facti rumor ubi aures regis Angliæ attigit, valde laetus effectus est. Unde etiam quia audivit eos se viriliter in hoc negotio habuisse, Willemum de Albamarla in Eboracensi et Robertum de Ferrers in Derbiensi seyra comites fecit. Notandum quoque quod et sibi et suis, et in Suthanglia et in Normannia, contra suos adversarios pugnantibus circa idem tempus similiter optime contigit.

Rex autem Scottiæ recepto Henrico filio suo, et recollectis suis, qui sparsim de pugna, non ut consortes sed potius sicut hostes inimicissimi, fugerant, obsidionem apud Carrum corroboravit. Namque Angli et Scotti, et Picti et ceteri barbari, ubicunque casu sese² inveniebant, quicumque prævalebant alios mutuo

¹ Thus in MS.

| ² *sese*, MS.

Siege of
Carham.

A.D. 1138. vel trucidabant, vel vuluerabant, vel saltem spoliabant, et ita justo Dei judicio æque a suis sicut ab alienis opprimebantur. Rex igitur his cognitis graves calumpnias et exactiones in suos intorsit, et infinitam pecuniam ex eis extorsit. Necnon firmius quam unquam antea fecerat sacramentis et obsidibus illos sibi obligavit, quod nunquam amplius eum in bello deserrent. Deinde oppidum Carrum machinis, ac novis instrumentis, et pluribus modis capere temptavit. At oppidani machinis machinas frangentes, ex regis hominibus multos variis mortibus peremerunt, et plurimos vulneraverunt, unum tantum de militibus suis amittentes. Quippe de castello exiens, et in sua probitate nimium confidens, et ideo temerarie audax, dum incautus circa fractionem cujusdam machinæ moraretur, a multitudine Scottorum oppressus et extinctus est. Videns itaque rex omnem conatum suum nichil prævalere, sed potius sibi suisque multum nocere, machinis¹ remotis et congressionibus dimissis, suos, licet invitos, oppidum diligenter obsidere coegit. Quippe propter magna dampna et angustias ac penurias, quæ sæpe ibi perpessi fuerant, diuturnæ obsidionis pertæsi erant.

Ravages committed by Eadgar, son of earl Cospatrick, and others.

Ea tempestate quidam pestilentes, quibus omne studium et gaudium erat scelera excogitare ac perpetrare, ut malignitatis suæ desideria efficacius consummarent detestabili concordia in unum convenerunt. Hujus vero execrabilis sodalitii Eadgarus filius nothus Cospatricki comitis, et Robertus et Uctred, filii Meldred, principales ac duces erant. Igitur rapacitate stimulante, et impunitate patrocinante, ac furore exagitante, more luporum queritantes prædam quam devorarent, per Northymbriam discurrerunt. Pertranseuntes quoque Tinam fluvium, in terram sancti Cuthberti pervenerunt; sed non invento ibi quod possent vel

¹ manichis (sic), MS.

auderent rapere, vacua manu reversi sunt. Ergo in A.D. 1138.
 fo. 44. b. quadam villa parrochiaæ Haugustaldensis ecclesiæ, quæ
 Herintun¹ dicitur, prædam quam invenerunt abstulerunt. Deinde, interpositis duabus noctibus, iidem prædones aliam villam Digentun² vocatam invaserunt. Hæc autem propria villa erat canonicis prædictæ ecclesiæ, et ab Hestaldasham versus orientem viij. miliariis distabat. Igitur interfectis ibi iij. de servientibus ipsorum canonicorum, et multis convitiis priori illorum illatis, qui forte eadem nocte ibidem supervenerat, cum præda discesserunt. Et hoc præter spem eorum ipsis canonici accidit: namque rex Scottiæ, ut supradictum est, ipsis et hominibus³ et omnibus rebus, et parrochiaæ illorum et nominatim huic villæ ipsorum, de se et de omnibus suis firmissimam pacem dederat.

Circa idem tempus quidam Albericus Hostiensis Alberic,
 episcopus in illas partes venit, quem Innocentius Ro- bishop of
 manæ sedis Apostolicus, ut legationis officio in Anglia Ostia, the
 et Scotia fungeretur, miserat. Erat autem vir iste papal
 natione Gallicus, professione monachus, observatione legate, tho
 Cluniacæ, divina ac seculari eruditione perspicuus, in visits tho
 ecclesiasticis negotiis optime exercitatus, facundia præ- North.
 clarus, consilio providus, et, quod his omnibus majus
 est, in habitu et vultu, denique in omni conversatione
 et actione sua, magnæ mansuetudinis ac religionis
 documentum præferebat. Hic igitur primo apud Clu- Personal
 niacum ad conversionem veniens, propter prudentiam history of
 ac religionem suam supprior ibi effectus est. Unde Alberic.
 ad ejus providentiam omnis regularium observationum
 diligentia maxime pertinebat. Deinde in Francia apud
 Parisius in cella, quæ dicitur ad sanctum Martinum
 de Campis, prioris officium strenue aliquandiu explevit.

¹ Errington.

² Dissington, parish of Newburn.

³ et omnibus hominibus, MS., but

omnibus is underlined, the sign for omission in this MS.

A.D. 1138. Post aliquot vero annos, quia fratribus suis valde necessarius ac dilectus erat, iterum ad supprioratus dignitatem domum revocatus est; exinde vero ad Vergelense¹ cenobium electus est, ut ei abbatis jure praesesset; deinde ad Hostiensis ecclesiæ præsulatum canonica electione sublimatus est. Hujus autem ecclesiæ episcopis, ex speciali antiqui honoris prærogativa, constitutum est ipsum Apostolicum consecrare. Iste igitur, ut supra dictum est, in Angliam veniens, de statu sanctæ Romanæ matris ecclesiæ omnibus ejus fidelibus filiis magnum gaudium attulit. Namque dominus papa supranominatus universis catholiceæ ecclesiæ filiis cartam suam per illum direxit. In hac autem referebat quomodo dum navis S. Petri diutissime ac gravissime fluctibus inimicorum occupata et operta præcipitaretur, atque scopolis scismaticorum conquassata ac dilacerata pessum daretur, de salutis suæ reparatione jam pæne desperare cogebatur; quia ineffabilis desolatio atque detestabilis abominatio, qua a primogenito Sathanæ, scilicet Petroleone et ejus fautoribus, miseralibiliter afflita est, viij. annis continuis duravit. Nec opus est eam describere, cum fere ab universo orbe cognita sit atque defleta. Verum tamen immensa Christi pietas, quæ quasi dormire atque eam, peccatis nostris exigentibus, penitus ueglexisse videbatur, a suis fidelibus precum et lacrimarum instantia pulsata ac tandem excitata, omnem pelagi furorem,² ventorum saevitiam, tempestatum rabiem potenti virtutis suæ imperio compescuit: mutans itaque procellam ejus in auram lenitatis, in portu tranquillitatis et in gaudio securitatis illam requiescere fecit. Porro omnium inimicorum suorum superbiam et gloriam in conculationem et ignominiam convertit, ac omnium sibi adversantium colla suæ potestatis imperio subjicit.

*anti-fape
anachorite*

The papal schism of 1130.

Extract from pope Innocent's letter.

¹ Vezelay.

² vel *fragorem* interlined, as an alternative reading, above *furorem*,

MS. The point at which actual quotation begins is uncertain.

Ps. viii.
1, 2.
fv. 45. Unde non immerito cum Psalmista proclamare possu- A.D. 1138.
mus: "Domine Dominus noster, quam ammirabile est
"nomen tuum in universa terra; quoniam elevata
"est magnificentia tua super ccelos."¹ Exceptis autem
his litteris, quae in hunc modum de recuperatione pacis
et unitatis sanctae Romanæ ecclesiæ et de reparatione
Apostolicae potestatis et dignitatis loquebantur, alias
litteras regibus Angliae et Scottiae, et Turstino archi-
episcopo Eboracensi, quippe tune temporis Cantuari-
ensis metropolis proprio pastore carebat, et episcopis,
atque abbatibus, ac prælatis sanctæ ecclesiæ utriusque
regni a prædicto papa directas, de auctoritate suæ
legationis attulit. Igitur ab his omnibus honorifice
susceptus est. Abbatem etiam Molelmismi cœnobii,
cum pluribus monachis de transmarinis partibus, secum
adduxit, et quendam alterum nomine Ricardum, illius
monasterii abbatem quod dieitur Ad Fontes, magnæ
religionis et auctoritatis virum, mox ut in Angliam The legate
venit ad se convocavit. Hos igitur egregiæ discre- Alberic
tionis et virtutis viros viæ et vitae suæ comites ac chooses the
testes inseparabiliter habuit, ut et illorum consilio et abbots of
auxilio quæ tractanda erant tractaret, ac eorum testi- Molesmes
monio conversationis ejus honestas commendabilior and Foun-
redderetur. Ecclesiæ igitur episcopatum et cœnobia, tains as his
tam clericorum quam monachorum, visitando² fere per assessors.
totam Angliam pertransivit, et a singulis sollempniter
receptus est. Tandem vero usque ad Dunelmum
peruenit.

Eodem tempore Willelmus Cumin, David regis He frees
Scottiae cancellarius, de supradicto bello fugiens, cap- William
tus et incaceratus ibidem detinebatur. Quem mox Cumin,
de carcere eripiens, domino suo liberum reddidit. chancellor
Igitur habens secum duos episcopos, Robertum Here- of Scot-
land.

¹ *est n. t. i. n. t. qm̄ ele. ÷ m. t. s. c.* is the abbreviated form of the quo-
tation in the MS.

² Marked for this position in MS.

A.D. 1138. fordensem et Adthelwlfum Carlelensem, et iij. abbatess ac plurimos clericos, per solitudinem ad Haugustaldense cœnobium pervenit. A fratribus autem loci illius satis honorabiliter susceptus, de dampno quod in occisione hominum suorum et in deprædatione terræ suæ, ut prædiximus, illis recenter acciderat, multum diligenter eos consolatus est. Deinde per Northymbriam et Cumbarland¹ iiiij. die ante festum sancti Michaelis ad Carlel pervenit, ibique regem Scottiæ cum episcopis, abbatibus, prioribus, baronibus suæ terræ reperit. Illi vero diu a Cisalpina, immo fere ab universa ecclesia discordantes, exosæ memoriae Petroleoni et apostasiæ ejus nimium favisse videbantur. Tunc vero divina gratia inspirati, mandata Innocentii papæ et legatum ejus omnes unanimiter cum magna veneratione suscepérunt. Igitur triduo cum eis de suæ legationis negotiis diligenter tractavit. Et quoniam cognovit quod Johannes Glesguensis episcopus curam animarum quam habuerat nulli commiserat, et sine licentia ac clanculo episcopatum suum reliquerat, et, nulla evidente necessitate cogente, apud Tironam monachus effectus est; de illo definivit, ut regius nuncius cum ipsis et regis pariter litteris pro eo mitteretur, et si redire nollet, sententia super illum daretur. Et ita factum est. Convenit quoque regem de reformanda pace inter eum et regem Angliæ, et hujus rei gratia ad ejus pedes cecidit, scilicet ut sanctæ ecclesiæ et sui ipsis et suorum misereretur, quibus tot et tanta mala fecerat. Sed vix inducias impetravit, quod nullum exercitum et nullum malum, excepta obsidione quæ circa Carrum erat, ante festum sancti Martini in terram regis Angliæ induceret. Hoc etiam apud Pictos impetravit, quod omnes puellas ac mulieres captivas, quas habere possent, ante eundem terminum ad Carlel reducerent, et eas ibi libertati

The legate reaches
Carlisle on
Sept. 26.

He en-
deavours
to mitigate
the ferocity
of the war.

¹ *Cumbarland*, MS.

redderent. Ipsi quoque et omnes alii firmissime ei A.D. 1138.
 fo. 45. b. promiserunt, quod nullo modo ecclesias amplius violarent; et quod parvulis et foemineo sexui et ex infirmitate et aetate debilibus¹ parcerent; et omnino neminem nisi sibi resistenter amplius occiderent. Rex quoque cum priore de Hestaldasham, qui illuc cum legato venerat, antequam illum interpellaret de dampno ipsius et fratrum suorum locutus, illud multum planxit, et promisit quod totum restitui faceret; et insuper de injuria, quae illis et eorum ecclesie facta fuerat, et de imperfectione hominum suorum eis rectum facere suos cogeret. Quod et ex magna parte fecit. Nam et eorum et hominum suorum pecunia fere tota reddita est.

His ita factis, legatus ipso die festivitatis sancti Michaelis inde discedens, per Hestaldasham et Dunelmum in Suthangliam rediit, narravitque S[tephano] regi Angliae suisque quid apud David regem Scottiae et suos profecerat.

Rex autem Scottiae post paucos dies, per quosdam qui de oppido Carrum exierant, cognovit, quod illi qui in oppido erant gravissima ciborum penuria jam angustiabantur: unde eos arctius custodiri praecepit. Nec hoc falsum erat, namque milites qui intus erant praे inopia victualium equos suos interfecerant, ac sale conditos jam ex maxima parte eos comedebant, nee tamen adhuc oppidum reddere volebant; immo cibo eorum jam penitus deficiente, armati de castello exire, et per medios hostes irrumpere, seque quandiu possent defendere cogitaverant, nisi Deus interim eis aliud consilium providisset. Igitur circa festum Martini Willelmus abbas de Riesvalle in provinciam illam veniens, ex parte Walteri Espec, cuius illud, ut supradictum est, oppidum erat, eis certissime dixit, quatinus regi Scottiae illud traderent. Noverat enim

The legate returns southwards on Sept. 29.

¹ *debilibus*, interlined MS.

A.D. 1138. bene quomodo præ penuria victualium jam nimia angustia macerati fuerant. Rex igitur, interveniente abbe, xxiiij. equos eis dedit, ac illos cum armis suis abire permisit, oppidumque receptum mox destrui fecit. Supranominatus vero legatus, ut prædictum est, per episcopatus ac monasteria ad curiam regis Angliæ reversus, quendam alium legatum, nomine¹ qui nuperime a domino papa Innocentio venerat ibidem repperit. Igitur Turstinum Eboracensem archiepiscopum, et omnes episcopos, atque abbates, ac priores canonicorum per totam Angliam summonerunt, ut ad festum sancti Nicholai² in civitate Lundonia ad generale concilium convenirent. Quibus præfinito tempore ac loco cum S[tephano] rege Angliæ congregatis, de ecclesiasticis causis cum illis ambo legati tractare cœperunt. Albricus tamen priorem locum optinuit. Fuit autem concilium hujusmodi.³

6 Dec.
Council of Westminister begins on December 13. Anno ab incarnatione Domini MCXXXVIII., pontificatus autem domini papæ Innocentii secundi anno ix.,

regnante piissimo et illustrissimo S[tephano] rego Anglorum, H[enrici] magni regis nepote, anno vero regni ipsius tertio, celebrata est synodus Lundonie in ecclesia sancti Petri apostolorum principis apud Westmonasterium, mense Decembris, tertia decima die ejusdem mensis; ubi, post multarum discussionem causarum, promulgata sunt haec capitula et ab omnibus confirmata, numero xvij. Praefuit autem illi synodo Albricus, Hostiensis episcopus et predicti domini papæ Innocentii in Angliam et Scottiam legatus, cum episcopis diversarum provinciarum xvij. et abbatibus circiter xxx. et cum innumera cleri ac⁴ populi mul-

¹ *nomine* followed by a short blank space, MS. Twysden conjectures

this by omitting *nomine*. Perhaps

this is the legate to whom Gilbert Foliot addressed a letter (xvi.)—

“J. sanctæ sedis Apostolicæ . . .

“legato,” unless Imarus bishop of Tusculum is meant.

² sic MS.

³ The *contin.* *Fl. Wigorn.*, p. 114, also gives the preamble which follows.

⁴ ac, MS.

titudine. Vacabat autem tune temporis Cantuariensis A.D. 1138. ecclesia, et infirmabatur Turstinus Eboracensis archiepiscopus: Willelmum tamen, ecclesiae sancti Petri Eboracensis decanum, cum quibusdam clericis suis illuc direxit. Sunt autem haec capitula:—¹

- fol. 46.* “ Sanctorum² patrum canonica instituta sequentes auctori- No fees to
 “ tate Apostolica interdicimus, ut pro crismate, pro oleo, pro be exacted
 “ baptismate, pro poenitentia, pro visitatione infirmorum, seu for Sacra-
 “ desponsatione mulierum, seu unctione, pro communione
 “ corporis Christi, pro sepultura, nullum omnino preicum
 “ exigatur. Quod qui presumperit, excommunicationi sub-
 “ jaceat.
- (2.) “ Sancimus etiam ut ultra octo dies corpus Christi nou Limitation
 “ reservetur, necque ad infirmos, nisi per sacerdotem, aut per of Reser-
 “ diaconem, aut necessitate instante per quemlibet, cum summa vation of
 “ reverentia defratur.
- (3.) “ Item, Apostolica auctoritate sancimus, ut in conse- No gifts of
 “ crationibus episcoporum, vel abbatum benedictionibus, non any kind
 “ cappa, non indumentum ecclesiasticum, neque quicquam ab to be taken
 “ episcopo vel a ministris ejus exigatur. Et in dedicacioni- at conse-
 “ bus quoque ecclesiarum, non tapete, non manutergium, non erations.
 “ bacinia, nichilque omnino, præter procreationem³ sacris
 “ canonibus institutam, requiratur.
- (4.) “ Si quis episcopus in dioecesi sua per alium episcopum No extra fees to be
 “ ecclesiam consecrari fecerit, Apostolica auctoritate prohi- taken by
 “ bemus, ne quid inde ultra procreationem⁴ ejusdem episcopi bishops
 “ exigat.
- (5.) “ Nullus omnino de manu laici ecclesiam seu quæcum- others.
 “ que ecclesiastica beneficia accipiat. Cum autem investitu- Lay inves-
 “ ram per episcopum aliquis acceperit, præcipimus ut super titure and
 “ Ewangelium juret, se nichil propter hoc per se, vel per simony
 “ aliquam aliam personam deditis alicui vel promisisse. Si prohibited.
 “ autem præsumptum fuerit,⁵ irrita hujusmodi donatio erit,
 “ et tam dator quam acceptor ultioni canonice subjaceat.
- (6.) “ Sancimus præterea ne quis ecclesiam, seu quælibet Against
 “ beneficia ecclesiastica paterna sibi vendicet hæreditate, aut succession
 “ to benefices

¹ The *capitula* which follow are distinguished by coloured capitals.

² Gervase, i. 107, supplies a copy of these canons which omits one of them and presents many variations. Only the more important of these are noticed here.

³ *corredium*, Gervase.

⁴ *corredium*, Gerv. again.

⁵ The copy given by Gervase simply adds “ *irritum fore decernimus* ” after *fuerit*.

- A.D. 1138. " successorem sibi in ecclesiastico constitutat beneficio. Quod by inherit- " si præsumptum fuerit irritum fore decernimus, cnam Psal- Ps. lxxxii.
ance. " mista dicentes, 'Deus meus, pone illos ut rotam' 'qui 14. 13.
" " dixerunt, Hæreditate possideamus¹ sanctuarium Dei.'²
- Against ordination " Clericos a non suis episcopis absque literis proprii
by stranger " episcopi ordinatos, a susceptorum officiis ordinum inhibe-
bishops not " mus: solique Romano pontifici eorundem plenaria restitutio
delegated. " reservetur, nisi religionis habitum suscepint.
- Against the mar- " (7.) Sanctorum patrum vestigiis inhaerentes, presbyteros,
riage of clerks. " diaconos, subdiaconos uxoratos aut concubinarios, ecclesi-
" asticis officiis et beneficiis privamus; ac ne quis eorum
" missam audire præsumat Apostolica auctoritate prohibemus.
- Against clerical usurers. " (8.) Fœneratores³ clericos, et turpia luera sectantes, et
" publica secularium negotia procurantes, ab officio et bene-
" ficio ecclesiastico nichilominus removendos esse censemus.
- Against laying violent hands on clerks. " (9.) Si quis clericum, aut monachum vel sanctimoniale, vel
" quamlibet ecclesiasticam personam occiderit, incarceraverit,
" vel nefarias ei manus intulerit, nisi tertio summonitus⁴
" satisficerit, anathemate feriatur. Neque quisquam ei præter
" Romanum pontificem, nisi mortis urgente periculo, modum
" pœnitentiae finalis injungat. Si autem impœnitens mortuus
" fuerit, corpus ejus inhumatum remaneat.
- Against usurpation of church property. " (11.) Si quis res ecclesiarum mobiles vel immobiles vio-
" lenter usurpare præsumperit, nisi post⁵ canonicam voca-
" tionem emendaverit, eum excommunicari præcipimus.
- Churches only to be built by licence. " (12.) Apostolica auctoritate prohibemus, ne quis absque
" licentia episcopi sui in possessione sua ecclesiam, vel ora-
" torium constituat.
- The clergy are forbidden to use arms. " (13.) His subjnngimus quoque auctoritatem Nicholai papæ
" dicentis, 'Cum discreti sint milites Christi a militibus
" seculi, non convenit militem ecclesiae seculo militare, per
" quod ad effusionem sanguinis necesse sit pervenire. De-
" nique, sicut turpe⁶ est laicum missas facere, sacramenta
" corporis et sanguinis Christi confidere, ita ridiculum et
" inconveniens est clericum arma sustollere, et ad bella

¹ q. d. h. p. is the form of the quotation at this point.

² Gervase's copy altogether omits this canon, a curious one which recognises the *existence* of marriages among the parochial clergy,

while the next canon by one strictly forbids the clergy to marry.

³ Venatores, Gervase: a peculiar variation.

⁴ admonitus, Gerv.

⁵ per, Gerv.

⁶ turpe aut perniciosum est, Gerv.

² Tim. ii. " procedere, cum Paulus apostolus dicat, Nemo militans Deo A.D. 1138.
 14. " implicat etc."

fo. 46. b. (14.) " Item adjicimus hoc decretum Innocentii papæ dicentis Monks
 Victrico Rotomagensi archiepiscopo,¹ 'Monachi diu morati when or-
 " in monasteriis si postea ad clericatum pervenerint, non dained
 " debent aliquatenus a priore proposito deviare: sicut in leased
 " monasteriis positi fuerunt, ita et in clericatus ordine from their
 " degere debent, et quod diu servaverunt id in altiori gradu vows.
 " positi amittere non debent.'

(15.) " Prohibemus etiam Apostolica auctoritate sanctimo- Nuns for-
 " niales variis seu grisiis sabellinis, marterinis, hereminis, bidden to
 " beverinis pellibus et annulis aureis uti, sive torturam capil- wear furs,
 " lorum et compositionem capillorum facere.² Hujns decreti
 " quæ inventa fuerit violatrix anathemati subjaceat.

(16.) " De omnibus primitiis rectas decimas dari Apostolica Tents of
 " anctoritate praecipimus; quas qui reddere noluerit, anathe- first fruits.
 " matis in eum sententia proferatur.

(17.) " Sancimus præterea, ut si magistri scolarum aliis Schools
 " scolas suas pro precio legendas locaverint, ecclesiasticæ vin- not to be
 " dictæ subjaceant."³

In hoc autem concilio tractatum est de archiepiscopo ad Cantuariensem ecclesiam eligendo, quæ, ut supra- dictum est, tunc proprio pastore carebat. Tandem vero post proximam Epiphaniam hæc causa finem habuit, cum Beccensis cenobii abbas, nomine Teobaldus, electus præfatæ ecclesiæ archipræsul, a supradicto Alberico consecratus est.

In eodem autem concilio depositus est abbas de Monastic Cruland, et prior ecclesiæ sancti Albani martyris, affairs. nomine Godefridus; in loco ejus⁴ restitutus, et abbatiae quæ est juxta Hastingas, quæ dicitur Ad Bellum, abbas nomine Adam⁵ electus est: quos utrosque præ-

¹ Vietrio Rotomagensi archiepi- seopo, om. Gerv.

² sive torturam . . facere, omitted by Gervase.

³ The wording of this canon in Ger- vase is very different, and supplies a correction, *regendas*, for *legendas*.

⁴ Twysden reads *et alter in loco ejus*, but *et alter* is underlined, as words are underlined elsewhere in this MS.

for omission. This changes the testimony of the MS. on a point of some little interest. John of Hexham in summarising this passage represents prior Godfrey as the successor of the deposed abbot of Croyland; but, in either case, *insti- tutes* seems necessary in place of *restitutus*.

⁵ This should be Walter de Lucy.

A.D. 1138. dictus Albericus benedixit. Invitavit quoque omnes episcopos et abbates plurimos Angliæ ad generale concilium, quod dominus papa Innocentius ad medium Quadragesimæ Romæ celebraturus erat.

Efforts of the legate to restore peace with Scotland.

Dum autem hæc agerentur, de pace reformanda inter duos reges sœpissime ac diligentissime cum pluribus, et maxime cum regina Angliæ, tractavit. Postquam vero ipsius reginæ mentem ad hanc rem perficiendam valde esse accensam intellexit, ipsa mediante, ac feminea calliditate atque protervitate instante, ipsum regem crebro de eadem re interpellavit, quem primo durum et quasi hanc reconciliationem aspernentem invenerunt. Quippe plures de baronibus suis, quibus ex discordia eorum gravia dampna contigerant, sollicite ei persuaserant, ut nullo modo pacem cum rege Scottiæ faceret, immo se viriliter de illo vindicaret: verumtamen feminei pectoris ardor vinci nescius, quibuscumque potuit modis nocte ac die stimulando non destitut, donec regum animum ad suam voluntatem detorsit. Namque avunculum suum David regem Scottiæ, et Henricum, filium ejus atque suum cognatum, vehementer amavit, ac ideo tantopere marito suo regi Angliæ eos pacificare curavit. Præfatus itaque legatus ubi rem eo modo procedere vidit, audacius regem convenit de illa incliore spe concepta, ac de¹ ceteris causis suis se intromisit.

A.D. 1139. Anno igitur MCXXXIX., perfectis negotiis suis in Anglia, sœpedictus legatus mox post octabas Epiphaniæ cum suis ad mare reversus transfretavit. Nam ad predictum concilium domini papæ tempore congruo pervenire properavit. Teobaldus quoque Cantuariensis archiepiscopus, et ² Rofensis, et Simon Wigornensis, Rogerus Coventrensis, Robertus Excestrensis,

¹ See p. 159, note 2.

² Twysden inserts *Earnulfus*, | which is not in the MS., a blank being left for the name.

isti V. episcopi, et cum illis iiiij. abbates, pro omnibus episcopis et abbatibus Angliae ad idem concilium iverunt. Namque rex S[tephanus] propter turbationem regni sni, quae gravis tunc imminebat, plures illuc mittere noluit. Praeterea bonae memoriae Turstinus Eboracensis archiepiscopus, et propter concilium, et propter quedam alia privata negotia, quae per illum facere disponebat, Ricardum, abbatem de Fontibus, eximiae virtutis virum, de quo superius mentionem fecimus, illuc direxit. Namque, sicut vulgo dicitur,¹ de sede sua seipsum deponere, et germanum fratrem suum Audoenum nomine, Ebroicensem episcopum, pro se archiepiscopum Eboraci constituer cogitaverat. Sed interim dum haec parabantur, et nuncius ejus infectis negotiis Romæ defunctus est, et frater ipsius, sumpto ante mortem suam religioso habitu canonicorum apud Meretun, ibidem de hac vita migravit. Verum Cantuariensis archiepiscopus cum suo pallio, et predicti episcopi et abbates, finito concilio et confectis negotiis suis, sani et incolumes redierunt.

Mox autem postquam saepenominatus legatus ab Anglia discessit, intererrentibus nuntiis inter duos reges pax facta est hoc modo. S[tephanus] rex Angliae, cum omnibus terris suis quas ante habebat, Henrico filio David regis Scottiae comitatum Northumbriæ, exceptis duobus oppidis, scilicet Novo Castello et Bahamburg, concessit; haec enim in manu sua retinuit. Sed pro ipsis oppidis quantum urbes eorum valebant, in Suthanglia illi dare debebat. Praecepit quoque ut barones qui de comitatu tenebant, quicunque vellent, de consule² Henrico terras suas recognoscerent, et salva fidelitate quam ei juraverant, illi homagia ficerent. Quod et plerique fecerunt. Rex

¹ *dicitur* in MS. Twysden writes *dicebatur*, which is incorrect and | also destroys the sense of contemporaneous testimony.

² *consule*, MS.

A.D. 1139. antem Scottiae et Henrieus filius ejus, cum omnibus suis, extunc quamdiu viverent S[tephano] regi Angliæ per omnia pacifici et fidelissimi existere debabant.¹ Et ut de fidelitate eorum securior esset, filium Cospatricki comitis, et filium Hugonis de Morvilla, et filium Fergusi comitis, et filium Mel et filium Mac², scilicet duorum² comitum de Scottia, ei obsides dare debabant. Leges quoque, et consuetudines et statuta, quæ rex Henricus avunculus ejus in comitatu Northumbriae statuerat, per omnia ibi inviolabiliter³ custodire debabant. Haec autem concordia ab Henrico filio Conclusion regis Scottiae et ab eorum baronibus, coram Matilde of peace on April 9. regina Angliae et multis comitibus et baronibus de Suthanglia, v. idus Aprilis, Dunelmi confirmata est. Hoc quoque diligenter distinctum est, quod Henricus comes, neque super terram sancti Cuthberti, neque super terram sancti Andree de Hestaldashamseyre, quia ad archiepiscopatum Eboracensem pertinebat, ullum jus habere debebat. Deinde cum regina ad curiam regis S[tephani] profectus, apud Notingham eum invitavit, confirmatisque ab illo, quæ apud Dunelmum fecerant, per totam æstatem in Suthanglia demorans, et curiam regis frequentans, in servicio ejus magnas impensas fecit.

Ratification of the peace at Nottingham.

*Eodem anno Walterus de Gant, sumpto habitu monachili apud Barthaniam, et Robertus de Ferrers, qui fuit comes de Derby seyra, defuneti sunt.

Explicit bellum Standardii.

¹ *debabant* interlined.

² The MS. reads *duorum*. Twys-

den alters to *quinq[ue]* without authority.

³ *inviolabiliter*, MS.

Purbar
of
Galloway

sugg. sch.
Malise
Strathmore
& March
& Tife
L. S. Robert

RELATIO VENERABILIS AELREDI,
ABBATIS RIEVALLENSIS,
DE STANDARDO.

INCIPIT RELATIO VENERABILIS AELREDI,
ABBATIS RIEVALLENSIS, DE STANDARDO.

fo. 196. Rege igitur Stephano circa australes partes occu- A.D. 1138.
pato,¹ rex Scottorum innumerabilem coagit exercitum, —
non solum eos, qui ejus subjacebant imperio, sed et David,
de insulanis et Orchadensibus non parvam multitudi- king of
nem accersiens. Qui cum maxima superbia et fero- Scotland, invades the
citate progrediens, omnem borealis Angliae partem north of
aut sibi subdere, aut caede incendioque depopulari England.
proposit. Non latuit proceres Transhumbranos ejus
adventus, qui hortatu maxime Walteri Espec,² de quo
postea dicemus, in unum convenientes, ejus conatui
resistere decreverunt. Igitur parvum quidem numero, The north-
sed armis et viribus robustissimum, exercitum aduna- ern barons
runt, regiumque signum, quod vulgo *Standard* dicitur, prepare to resist. ?

¹ The title and opening words in P., the Cambridge MS., run, “*Incipit descrip^tio viri venerabilis “Aethelredi abbatis Rievalle^s de “bello inter regem Scottie et ba-“rones Anglie apud Standardium, “juxta Alvertoniam. Anno Domini “nicae Incarnationis m^oc^oxxx^oviii.*” “rege Stephano circa partes aus-“trales occupato.” The far more corrupt Cottonian copy (C.) gives the opening passage thus: “*Anno “Domini m^oc^oxxx^o8^o, xj. kt. Sep-“tebris ac etiam anno Thurstini “archiepiscopi xx^oiij^o.*”

The age and authority of E., the Rievaulx copy, written about A.D.

1200, cause the variations of P. to have little interest, though the latter MS. conceivably represents an independent reading of the author's rough draft. All are therefore not given, especially as Twysden's edition excellently represents this copy.

C. is grossly inaccurate, but as there is some interest in the *interpolations*, these are given so far as they are not simply derived from Henry of Huntingdon. It is a 15th century copy.

² *hortatu et summonitione T. archiepiscopi et Walteri Espec*, in a different hand and on an erasure, P.

A.D. 1138. in campo latissimo juxta Alvertonam constituentes,¹
 illie hostes excipere deereverunt.² Sed et Thurstanus
 Arch-bishop Thurstan exhorta the English to rise against the invader.
 Eboraeensis archiepiscopus per totam dioecesim suam edictum episcopale proposuit ut, de singulis parochiis suis presbyteris eum cruce et vexillis reliquiisque sanctorum, praeuentibus, omnes qui possent ad bella procedere, ad proceres properarent,³ ecclesiam Christi contra barbaros defensuri. Erant itaque in australi exercitu priui principes⁴ Willelmus comes Albemarlen-sis,⁵ juvenis tunc strenuissimus et in armis multum exercitatus, habens secum, tam de Morinis quam de Poneiis, milites plurimos non minus astutia militari quam animi virtute præstantes.⁶ Walterus quoque de Gant, morti jam ultima senectute vieinus, vir mansuetus et pius, qui et ipse validissimam manum de Flandrensis et Normannis adducens, tam sapientia quam pondere sermonum reliquam multitudinem plurimum animavit. Ilbertus sane de Laci non segnis nec eum pauuis advolavit, qui tempore regis Henrici exulans, quanto fuerat laboribus aerumnisque assuefactus, tanto stabat in hæ necessitate securus. Sed et Robertus de Brus, licet regem Scotiae plurimum dilexisset, gentibus tamen suis in hac necessitate⁷ non defuit, qui cum optimo juvene filio suo Adam tam validam manum adduxit, ut non solum viribus, sed et deoore simul ac juventute, omnem multitudinem plurimum decorarent. Tantus autem fervor resistendi Scottis cunetos arri-

not chosen
of a foreign
sector. Hatch.

jo. 196. b.

¹ Standard, in campo latissimo, scilicet super Cottwæ mori juxta Notahertonam, constituents, C.

² The passage which follows stands thus in C.:—*Ipse autem Thurstanus fieri jussit in viis subterraniis quedam instrumenta sonos horribiles reddentia, quæ Anglice dicuntur Potentes, quibus resonantibus fere et cetera urmamenta, que præcedebant exercitum predicti David regis, timore strepitus*

perterrita, in exercitum regis David ferociter resiliebant. Sed et Thurstanus, &c.

³ properassent, E. P.

⁴ Having been begun with these words, the passages which follow should be correlated as far as plurimum decorarent; but the structure is utterly broken up.

⁵ Albem., E.

⁶ prantes, E.; præstantes, P.

⁷ parte altered to necessitate, E.

put ut etiam Rogerum¹ de Mulbrai, adhuc puerulum,² A.D. 1138. exerceitui interesse fecissent, tam decenter tamen ut tali aetati conveniebat, inter ceteros sapientissime collocatum.³ Cum quo universa terræ suæ militia, que profecto nec sapientia nec virtute nec numero ceteris videbatur inferior, eum tanta devotione convenit, ut minor aetas domini sui nullum exerceitui videretur afferre dispendum. Affuit et Walterus Espec, vir senex et plenus dierum, aer ingenio, in consiliis prudens, in pace modestus, in bello providus; amicitiā sociis, fidem semper regibus servans. Erat ei statura ingens, membra omnia tanta magnitudinis, ut nec modum excederent et tante proceritati congruerent.⁴ Capilli nigri, barba prolixia, frons patens et libera, oculi grandes et perspicaces, facies amplissima, tracticia⁵ tamen, vox tubæ similis; facundiam, quae ei facilis erat, quadam soni majestate componens. Erat præterea nobilis carne, sed Christiana pietate longe nobilior. Nempe eum liberis careret hæredibus, licet ei nepotes strenui non deessent, de optimis tamen quibusque possessionibus suis Christum fecit hæredem. Nam in loco amoenissimo, Kirkeham⁶ nomine, monasterium regularium condidit clericorum, multis illud donariis ornans et ditans possessionibus: insuper et palatia sua, thalamos suos, cellaria sua, in servorum Christi habitacula commutans. Cisterciensem quoque ordinem, eujus vix famam audierat Anglia, favente sibi gloriose rege Henrico, in has partes advexit, suscipiens fratres de nobilissimo monasterio Clarevallis per manū sancti ac Deo dilecti⁷ abbatis Bernardi. Qui venientes in Angliam, anno ab incarnatione Do-

Character
and acts of
Walter
Espec.

Earl Raling
or Walton

¹ Rogerus (sic), E.

doubt as to the word in the author's rough copy. P. reads *congruerent*.

² puerulus (sic), E.; *paerulum*, P.

³ collocant, E.; *collocatum*, P.

⁴ *convenirent* with *vel congruerent* interlined above, E. Probably

this expresses the transcriber's

⁵ Thus in E. and P.

⁶ Kircham, P.; *Kylham*, C.

⁷ C. has the reading *sancti ac Deo*

dilecti; P. omits *sancti*, but retains *ac*.

R. 1. N. Riches founded by Walter Espee.

A.D. 1138. mini M^o CXXX^o II^o, nacti locum in valle profundissima super ripam Riae fluminis, unde ipsum monasterium Rievallis nomen accepit, multos suae religionis fama ad optimorum studiorum æmulationem incitaverunt: unde in brevi multiplicati super numerum, plurima in utroque regno, Angliae scilicet et Scotiae, cœnobia condiderunt. Nam prædictus Walternus needum tantis satiatus beneficiis, in territorio Wardunensi famosissimum per eosdem fratres fundavit monasterium. Porro secundo¹ anno adventus eorum in Angliam quidam monachi de ecclesia beatæ Mariae Eboracensi Cisterciensem puritatem et paupertatem zelantes, auxilio freti venerabilis Turstini archiepiscopi, relinquentes dvitias et delicias monasticeæ puritati contrarias, in maxima paupertate, miro fervore² Fontanense cœnobium creaverunt. Deinde prædictorum se fratrum ordini plenius conjungentes, plurima³ et ipsi per insulam⁴ monasteria fundaverunt. Waverlenses quoque fratres, qui hactenus quasi in angulo latuerant, cognito quod ejusdem essent ordinis, Cisterciensium monasteriorum numerum auxerunt. Ita alii ab ipsis Rievallensibus procreati, alii eorum exemplo provocati, multis cœnobiis clariorem insulam reddiderunt. Unde non immerito cœnobium Rievallense cetera,⁵ quæ in Anglia sunt ejusdem ordinis, fama et religione præcellit. Hæc autem omnia bona quis dubitet viro illi strenuissimo ascribenda, qui⁶ tantorum fructuum semen de proœul advexit, et locum in quo seminarotur inventi? Hic igitur, cum ab universo⁷ exercitu, tum propter ætatem, tum propter sapientiam, patris more coleretur, ascendens machinam quam circa regnum

f. 197.

¹ secundo anno, C. E.; codem, on an erasure, P.

² The date, vj. *kal. Januarii*, which is in P. only, follows here, interlined.

³ plurima, C. E.; plura, P.

⁴ Britannicam nobilia follows here in P. only.

⁵ ceteris, E. P. C.

⁶ qui, E. C.

⁷ cum ab alio universo, E.; P. now reads cum ab.

signum¹ fabricaverant, supereminens universo populo A.D. 1138.
 ab humero et sursum, hac oratione dejectos quadam
 formidine animos erexit, promptos aerius inflammavit.
 " Non inutile est," inquit, " viri fortissimi, si senem
 " juvenes audiatis; me dico, qui multorum temporum
 " vicissitudine, mutatione regum, et diversis bellorum
 " eventibus didici et praterita revolvore, et aestimare
 " praesentia, et secundum praterita de praesentibus,
 " secundum praesentia de futuris capere conjecturam.
 " Et certe si omnes, qui me audiunt, saperent et intel-
 " ligerent, et ea quae nobis hodie ventura sunt pre-
 " viderent, silerem libentius et sompno meo requiesce-
 " rem, vel luderem aleis, aut configerem seacceis, vel
 " si ea ætati meæ minus congruerent, legendis historiis
 " operam darem, vel more meo veterum gesta narranti
 " aurem attentius commodarem. Nunc autem video
 " plerosque de prælio certos, incertos de victoria,
 " fluctuare animo, timere vehementer ne paucitatem
 " nostram immensa copiae Scottorum absorbeant; eum
 " non ex multitudine victoria pendeat, vel viribus²
 " adquiratur, sed³ justis votis causaque honesta ab
 " Omnipotente impetretur. Ego sane considerans qua
 " ratione, qua causa, qua necessitate, qui adversus
 " quos hodie dimicamus, sto intrepidus, tam securus
 " de victoria quam de prælio certus. Cur enim de
 " victoria desperemus, eum victoria generi nostro
 " quasi in feudum data sit ab Altissimo? Nonne
 " proavi nostri maximam Galliae portionem cuin paucis
 " invasere militibus, et ab ea cum gente etiam ipsum
 " Galliae nomen eraserunt. Quotiens ab eis Francorum
 " est fusus exercitus; quotiens a Cenomanensibus,
 " Andegavensisbus, Aquitanensisbus, pauci de multis,

His exhortation to the English host.

¹ The absurd drawings, which Twysden here inserts from P., are no doubt efforts of imagination on the part of the transcriber of the

Cambridge copy. E. has nothing of the kind, nor has C.

² *vel viribus*, E.; *sed ut viribus* C.; *sed vel viribus*, P.

³ *sed*, E.; *vel*, C. P.

A.D. 1138. " victoriam reportarunt? Certe patres nostri et nos
 Exhortation addressed by Walter Espec to the English army.
 " hane insulam, quam quondam Victoriosissimus Julius,
 " non sine multa suorum strage, post multos annos
 " vix tandem optimus, in brevi edomuimus, in brevi
 " nostris subdidimus legibus, nostris obsequiis manci-
 " pavimus. Vidimus, vidimus oculis nostris, regem
 " Franciae cum universo suo exercitu nobis terga
 " vertentem, optimos quosque regni ejus proceres a
 " nobis captos, alias redimi, alias mancipari vinculis,
 " alias carcere condempnari. Quis Apuliam,¹ Siciliam,
 " Calabriam, nisi vester² Normannus edomuit? Nonne
 " uterque Imperator eadem die, eadem fere hora, terga *fb. 197. b.*
 " vertit Normannis, eum alter adversus patrem, alter
 " adversus filium dimicaret?³ Quis igitur non rideat,
 " potius quam timeat, quod adversus tales vilis Scotti-
 " tus seminudis natibus pugnaturus occurrit? Isti
 " sunt, isti sunt utique qui non resistendum nobis
 " quondam sed cedendum putarunt, cum Angliae victor
 " Willelmus Landoniam, Calatriam, Scotiam usque ad
 " Abernith⁴ penetraret, ubi bellicosus ille Malcolmus
 " ditione factus est noster; et nunc victores suos,
 " dominos suos⁵ bello provocant; lanceis nostris, gla-
 " diis et telis⁶ nostris nudum obiciunt corium; pelle
 " vitulina pro scuto utentes; irrationali mortis con-
 " temptu, magis quam viribus animati. Quid ergo
 " has tarum illarum, quas eminus intuemur, nimia longi-
gitudo nos terret? Sed lignum fragile est, ferrum
 " obtusum,⁷ dum ferit perit, dum impingitur frangi-
 " tur, vix ad unum ictum sufficiens. Excipe illud
 " saltem baculo, et inermis Scottus astabit. An mul-
 " titudinem expavescimus? Sed quanto vincendorum
 " major numerus, tanto vincentibus gloria major.

¹ Cf. Huntingdon's version of the bishop of Orkney's address.

² *vester*, P. as well as E.

³ W. of Newburgh, i., 429, also tells this erroneous story.

⁴ *Habenidh*, C.

⁵ *dominos suos*, C. E.

⁶ *gladiis et telis*, E.; *gladiis nostris, telis nostris*, C. P.

⁷ Thus in E. and P.

" Taceo quid de ipso numero sentiam, ne futuræ A.D. 1138.
 " glorie nostræ aliquid detrahere videar. An pro Exhorta-
 " causa diffidimus? Sed non injustum bellum pro rege tion ad-
 " nostro suscipimus, qui regnum non, ut hostes calump- dressed by
 " niantur, invasit indebitum,¹ sed suscepit oblatum; Walter
 " quem populus petuit, quem clerus elegit, quem Espec to
 " unxit pontifex, quem in regnum Apostolica confir- the Eng-
 " mavit auctoritas. Sed, ut interim de rege taceamus, lish army.
 " nullus certe justum negabit, quod pro patria arma
 " suscipimus; quod pro uxoribus nostris, pro liberis
 " nostris, pro ecclesiis nostris dimicamus, imminens
 " periculum propulsantes.² Urget enim necessitas.
 " Recolite quid in Transtinanis partibus egerint, nec
 " mitiora sperate si vicerint Scotti. Taceo cædes,
 " rapinas, incendia, quæ humano quodammodo more
 " exercentur ab hostibus: talia dicam, qualia nec
 " fabulæ ferunt, nec narrant historiæ a crudelissimis
 " acta tyrannis. Dicam, inquam, si non præ nimio
 " horrore sermo defeccerit, aut auditor aufugerit. Nulli
 " iætati, nulli ordini, nulli omnino sexui pepercerunt;
 " nobiles, tam pueri quam puellæ, ducti sunt in cap-
 " tivitatem; pudica matrimonia incredibili libidine
 " vexata sunt; parvuli jactati in aera, et aculeis
 " lancearum excepti, delectabile spectaculum Galwen-
 " sibus præbuerunt; prægnans mulier per medium
 " secabatur, tener fœtus, extractus ab utero, impia
 " manu ad saxum allidebatur. Lassati innocentium
 " cæde, illotis cultellis, quibus miserorum effuderant
 " viscera, carnes quas vorarent incidebant; humanum
 " que sanguinem miscentes aqua, erudeli poculo sitim
 " sedabant, dicentes se felicissimos quos in illud tempus
 " fortuna servaverat, quo Gallorum sanguinem bibere
 " potuissent. Casu inventi sunt in eadem domo plures

¹ *indebitum*, C. E.; *debitum*, ab-
surdly, P.

² *dimicamus — propulsantes*, E.;
dimicantes — propulsamus, P.

A.D. 1138. " parvuli. Stabat Galwensis, et unum post unum
 Exhortation ad dressed by Walter Espec to the English army. " utroque pede arripiens, caput allidebat ad postem. *fo. 198.*
 " Quos eum in unum cogisset acervum, ridens versus
 " socium, 'Ecce,' inquit, 'quot Gallos hodie solus occidi.'
 " Horreo dicere quomodo ingressi sunt templum Dei,
 " quomodo polluerunt sanctuarium ejus, quomodo sa-
 " lutis Christianæ sacramenta pedibus conculeaverunt.
 " Quid agitis, o viri fortissimi? Non adversus homi-
 " nes dimicatis sed adversus bestias, quibus nihil
 " humanitatis, nihil inest pietatis; quos cœlum horret,
 " quos abominatur terra, quos execrantur maria, quos
 " ipsa mundi lumina detestantur; quos non ob aliud
 " terra non absorbuit, non¹ fulminavit cœlum, non¹
 " maria submerserunt, nisi ut vestris victoriis serva-
 " rentur, vestris manibus interirent. Consecrate manus
 " vestras in sanguine peccatorum: felices quorum
 " hodie manus ad suas uleiscendas injurias Christus
 " elegit. Festinate, et nefandum hoc genus² hominum
 " terris obruite, inferis scelrite, ne, si diutius vixerint,
 " sol lumen abscondat, cœlum neget pluvias, fruges
 " quadam ariditate marcescant. Cogitate regem ab-
 " sentem, quantumque vestræ accedet³ gloriæ, cum
 " reportaveritis de rege sine rege triumphum. Vestra
 " erit curia, vestrum erit regnum, vestris consiliis
 " omnia tractabuntur, per quos hodie regi regnum,
 " regno pax, paci gloria perquiretur: fatebitur rex se
 " hodie manibus vestris iterum coronatum. Secure
 " igitur congregiamur, eum nobis sit causa justior,
 " manus fortior; quos urget necessitas, quos gloria
 " provocat, quibus divinum auxilium praesto est, cum
 " quibus tota celestis curia dimicabit. Aderit Michael
 " cum angelis suam ulturus injuriam, cuius ecclesiam
 " humano sanguine foedaverunt, cuius altarē super-
 " posito capite humano polluerunt. Petrus eum

¹ non, in each place, C. E. and P.

² *hoc sanguinum hominum genus*, P.; *hoc hominum genus*, C.

³ *accedet*, C. E.; *accedat*, P.

" Apostolis pugnabit pro nobis,¹ quorum basilicas A.D. 1138.
 " nunc in stabulum, nunc in prostibulum converte-
 " runt. Sancti martyres nostra² praecedent agmina, —
 " quorum incenderunt memorias, quorum atria³ eedi-
 " bus impleverunt. Virgines sancte licet pugnae du-
 " bitent interesse, pro nobis tamen oratione pugnabunt.
 " Amplius dico, ipse Christus apprehendet arma et
 " scutum, et exurget in adjutorium nobis. Ipsi enim
 " veniunt ad nos in superbia; nos cum humilitate
 " procedimus. Illi carnes raptas quas voraverunt
 " eructant; nos post sacra jejunia Christi carne et
 " sanguine saginamur. Illos histriones, saltatores et
 " saltatrices, nos erux Christi et reliquiae Sanctorum
 " antecedunt. Sed quid moror? Certe aut vine-
 " dum nobis est, aut moriendum. Quis enim victoriae
 " Scottorum se velit esse superstitem, ut videat uxo-
 " rem suam Scottorum subjacere libidini, parvulos
 " suos lanceis perforari?""

Hæc dicens vertit se ad comitem Albemarlensem, dataque dextera, "Do," inquit, "fidem quia hodie aut vincam Scottos, aut occidar a Scottis." Quo simili-
 liter voto cuncti se proceres constrinxerunt. Et ut The English decide
 spes fugæ cunctis penitus tolleretur, equos omnes to fight on
 longius amoventes, pedestri more congregati decreverunt, foot.
 aut mori aut vineere cupientes.

fo. 198. b. Rex interim, coactis in unum comitibus optimisque regni sui proceribus, cecepit cum eis de belli ratione tractare; placuitque plurimis, ut quotquot aderant armati milites et sagittarii cunctum præirent exercitum, quatinus armati armatos impeterent, milites congrede-rentur militibus, sagittæ sagittis obviarent. Restitere The men of
 Galwenses, dicentes sui esse juris primam construere Galloway
 aciem, primum in hostes impetum dare, sua probitate form the
 reliquum animare exercitum. Periculosum dicebant front rank
 of the Seotish army.

¹ *nobis*, C. E.; *vobis*, P.

² *nostra* in E. and P.

³ *atria*, C. E.; *atæ*, P.

A.D. 1138. alii, si primo¹ aggressu inermes armatis oecurrerent, quoniam si belli vim non sustinens, primus cuneus laberetur in fugam, etiam fortium corda facile solverentur: Galwenses nichilominus insistebant, jus suum sibi concedi postulantes.

"Quid enim," inquiunt, "o rex, formidas, et tunicas illas ferreas, quas eminus cernis, nimium expavescis?" "Nobis certe sunt latera ferrea, pectus aereum, mens timoris vacua, quorum nec pedes fugam, nec umquam vulnus terga sensere. Quid Gallis apud Cliderhau² profuere loricæ? Nunquid non inermes isti, ut dicunt, illos et loras proicere et negligere galeas et senta relinquere coegerunt? Videat igitur prudentia vestra, o rex, quale sit in his habere fiduciam, quæ in necessitate magis sunt oneri quam consolationi. Nos apud Cliderhou de loricatis victoriis reportavimus: nos hodie et istos, animi virtute pro scuto utentes, lanceis prosternemus."

His dictis, cum rex militum magis consiliis adquiescere videretur, Malisse comes Stradarnæ³ plurimum indignatus, "Quid est," inquit, "o rex, quod Gallorum te magis committis voluntati, cum nullus eorum cum armis suis me inermem sit hodie præcessurus in bello?" Quæ verba Alanus de Perci, magni Alanii filius nothus, miles strenuissimus et in militaribus negotiis probatissimus, ægre ferens, conversus ad comitem, "Grande," inquit, "verbum locutus es, et quod hodie pro vita tua efficere non valebis." Tunc rex utrosque compescens, ne tumultus hac altercatione subito naseretur, Galwensium cessit voluntati. Alteram aciem filius regis et milites sagittariique cum eo, adjunctis sibi Cumbrensis et Tevidalensis, cum magna sagacitate constituit. Erat autem adolescens pulchra facie, et decorus aspectu, tantæ humilitatis ut

Composition
and
arrange-
ment of
the Scotch
army.

¹ *si primo*, E.; *si in primo*, C. | below in E. See John of Hexham, P. Rolls ed., p. 291.

² *Cliderhau* here, but *Cliderhou* | ³ *Stradarne*, E.; *Stradurnæ*, P.

omnibus inferior videretur, tantæ auctoritatis ut ab A.D. 1138.
 omnibus timeretur; tam duleis, tam¹ amabilis, tam
 affabilis, ut diligenter ab omnibus; tam castus cor-
 pore, in sermone tam solvins, in cunctis moribus tam
 honestus, tam assiduus in ecclesia, orationi tam inten-
 tentus, tam benivolus circa pauperes, contra male-
 factores tam erectus, saecerdotibus et monachis sic
 prostratus, ut et in rege monachum et in monacho
 regem prætendere videretur. Erat præterea tantæ
 probitatis, ut in illo exereitu nullus fuerit similis
 illi² sive hostes impetendo, sive impetentes magnani-
 miter sustinendo, ceteris ad insequendum fortior, ad
 repellendum aerior, ad fugam tardior. Conjunxerat se
 ei, ejusque interfuit acie, Eustachius filius Johannis,
 de magnis proceribus Angliae regi quondam Henrico
 familiarissimus, vir summae prudentiae et in seculari-
 bus negotiis magni consilii, qui a rege Anglorum ideo
 recesserat, quod ab eo in curia contra morem patrium
 captus, castra, quæ ei rex Henricus commiserat, red-
 dere compulsus est; ob quam causam offensus, ut illa-
 tam sibi uleisceretur injuriam, ad hostes ejus sese con-
 tulerat. Tercium cuneum Laodonenses cum insulanis
 et Lavernanis fecerunt. Rex in sua acie Scottos et
 Muravenses retinuit; nonnullos etiam de militibus
 Anglis et Francis ad sui corporis custodiam deputavit.
 Et sic quidem aquilonalis ordinatur exercitus. At³
 australes, quoniam pauci erant, in unum cuneum sa-
 pientissime glomerantur. Nam strenuissimi milites in
 prima fronte locati lancearios et sagittarios ita sibi
 inseruerunt, ut militaribus armis protecti, tanto acrius
 quanto securius vel in hostes irruerent, vel exciperent
 irruentes. At proceres, qui maturioris ætatis fuerunt,
 ut ceteris præsidio forent, circa signum regium con-
 stituuntur, quibusdam altius ceteris in ipsa machina

f. 199.

 Conduct of
Stephen
towards
Fustace
FitzJohn.

¹ timeretur : tam dulcis tam, on | ² illi, C. E.; ei, P.
 erasure, E. | ³ At, E.; Et, P.

A.D. 1138. collatis. Scutis seuta junguntur, lateribus latera conseruntur, laxatis vexillis eriguntur lanceæ, ad solis splendorem loricæ candescunt; sacerdotes sacris vestibus candidati, eum crucebus et reliquiis¹ Sanctorum, exercitum ambiebant, et sermone simul et oratione populum decentissime roborabant. Tune Robertus de Brus, vir grandævus et magnarum opum, moribus gravis, sermone rarus, qui eum dignitate quadam et pondere loquebatur, qui, cum esset de jure regis Anglorum, a juventute tamen regi Scotiae adhærens, ad maximam ejus familiaritatem profecerat. Ipse igitur, ut vir veteranae militiae et talium negotiorum satis gnarus, naturali sagacitate periculum quod regi imminebat prospiciens, antiquæ amicitiae intuitu, accepta a sociis licentia, regem adiit, aut bellum dissuasurus, aut ab eo more patrio legitime recessurus. Erat enim obligatus ei non solum amicitia, sed et fidei necessitate. Cum igitur regem cominus aspexisset :

“ Assum,” inquit, “ o rex, fidelis tuus, datus nunc
 “ consilium tibi honorabile, regnoque² tuo utile, liberis
 “ tuis in posterum profuturum. Non enim sapientis
 “ est, o rex, rerum tantum initia, non³ etiam exitus
 “ finesque prospicere, et pro solis præsentibus præteri-
 “ tornum memoria vel⁴ futurorum providentiam
 “ abolere. Adversum quos hodie levas arma, et im-
 “ mensum hunc⁵ ducis exercitum? Adversum Anglos
 “ certe et Normannos. O rex, nonne isti sunt quorum
 “ semper et utile consilium et auxilium promptum,
 “ gratum insuper obsequium, invenisti? ex quo rego
 “ te, domine mi, tantam fidem invenisti in Scottis,
 “ ut tam seeure tibi tuisque Anglorum demas consi-
 “ lium, auxilium abroges Normannorum, quasi soli
 “ tibi sufficient Scotti etiam contra Scottos. Nova

¹ et reliquiis, E.; reliquiisque, C.P.

⁴ vel, C.P.; om. E.

² regnoque, E.; regno, C.P.

⁵ immensum hunc, E.; hunc innumerum, C.P.

³ non, E.P.; verum, C.

Jo. 199. b. " tibi est in Galwensibus¹ ista securitas, qui eos A.D. 1138.

" hodie armis petis per quos haec tenus amabilis Scottis,
 " terribilis Galwensibus, imperasti. Putasne igitur, o
 " rex, quod æquis oculis aspiciet celestis illa Majestas,
 " quod illos insistis absumere per quos tibi tuisque²
 " regnum procuratum est,³ et securitas in regno? Qui-
 " bus copiis quibusve auxiliis frater tuus Dunecanus
 " Douenaldi⁴ prostravit exercitum, et regnum quod
 " invaserat tyrannus recepit? Quis Ædgarum⁵ fratrem
 " tuum, immo plusquam fratrem, nisi noster exercitus
 " regno restituit? Tu ipse rex cum portionem regni,
 " quam idem tibi frater moriens delegaverat,⁶ a fratre
 " Alexandro reposceres, nostro certe terrore quidquid
 " volueras sine sanguine impetrasti. Recole præterito
 " anno cum adversus Malcolmum, paterni odii et per-
 "secutionis hæredem, Anglorum auxilium flagitares,
 " quam læti, quam alacres, quam ad auxilium prompti,
 " quam proni ad periculum Walterus Espec aliique
 " quamplures Anglorum proceres tibi apud Carleolum
 " occurserint, quot paraverint naves, quæ arma intu-
 " lerint, qua juventute munierint, quomodo omnes
 " tuos terruerint hostes, donec ipsum Malcolmum pro-
 " ditum⁷ caperent, captum vineirent, vinetum traderent.
 " Ita terror noster ipsius quidem membra, sed magis
 " Scottorum animos, vinxit, omnique spe præficiendi
 " frustrata, audaciam abstulit rebellandi. Quicquid
 " igitur odii, quiequid inimicitiarum adversum nos
 " habent Scotti, tui tuorumque est causa, pro quibus
 " contra eos totiens dimicavimus, quibus ademimus spem